重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 1 -

重庆市城乡建设委员会
关于进一步加强重大市政公用建设工程

方案设计审查工作的通知
渝建发〔2012〕166 号

各区县（自治县）城乡建委（建设局）、建设单位、设计单位：

为加强建设工程设计质量管理，依据《重庆市建设工程勘察

设计管理条例》、《重庆市建设领域行政审批制度改革试点方案》

（重庆市人民政府令第 190号）等相关规定，现就进一步加强重

大市政公用建设工程方案设计审查工作有关事项通知如下：

一、审查范围

（一）全市范围内符合《工程设计资质标准》（建市〔2007〕

86 号）附件 3-17《市政行业建设项目设计规模划分表》（附后）

规定的大型项目。

（二）市规划局商市城乡建委共同确定的其他重大市政公用

建设工程。

二、审查流程

（一）自本通知发布之日起，建设单位在向规划部门提出方

案设计审查申请时，应一并提交市城乡建委并联审查所需材料：

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 2 -

建设工程方案设计文件，应包括设计说明、1:500 现状地形

图（含地下管网）、方案设计全套图纸（含综合管网方案设计）、

投资估算文件。（电子件 1 份、纸件 2 份）。

（二）市城乡建委自收到规划部门协办通知和申请人提交的

审查材料之日起 10 个工作日内完成方案设计审查工作，出具方

案设计审查意见，并复函规划部门。

技术特别复杂的建设工程，市城乡建委应组织相关专家进行

审查。确有必要的，应组织相关单位及专家进行现场踏勘。

三、审查内容

（一）设计单位是否具备法定资质，发包方式是否符合相关

规定；

（二）设计依据是否充分、恰当、有效；文件签署、格式是

否齐全、规范；内容是否完整；深度是否达到国家和我市有关规

定要求；

（三）方案设计是否符合国家和我市工程建设相关政策、规

范和标准；

（四）方案设计是否科学、可行、经济、合理。

四、工作要求

（一）2013 年 3 月 1 日以后取得规划部门方案设计审查意

见，未同时取得市城乡建委方案设计审查意见的重大市政公用建

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 3 -

设工程，不得开展初步设计；其初步设计审批申请，不予受理。

（二）建设单位应根据方案设计审查意见的有关要求，对方

案设计文件进行修改完善，并在初步设计文件中，设专篇说明方

案设计审查意见执行情况。

建设行政主管部门在开展初步设计审批时，应审查方案设计

审查意见的执行情况。初步设计未执行方案设计审查意见且无正

当理由的，不予审批通过。

（三）各区县（自治县）城乡建委（建设局）应高度重视重

大市政公用建设工程方案设计审查工作，加强对区域内路网和交

通状况的调查研究，以协助我委做好审查工作。

（四）建设单位应高度重视，认真组织开展市政公用建设工

程方案设计，依法实施设计招投标，选择具备相应资质的设计单

位，提供详实的现状基础资料，科学合理安排设计周期，保证方

案设计质量与水平。

（五）设计单位应加强学习和研究，严格按照相关规范、标

准开展方案设计，不断提高设计质量和水平。

方案设计文件内容、编制深度和签章应当符合国家和我市有

关规定要求。

特此通知。

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 4 -

附件：重大市政公用建设工程设计规模划分表

联 系 人：重庆市城乡建委城建处 宋林俐

联系方式：63870766（座机） 15922521637（手机）

重庆市城乡建设委员会

2012 年 12 月 24日

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 5 -

重大市政公用建设工程设计规模划分表

序

号
建设项目 单位 标准 备注

1 给水工程

净水厂 万立方米/日 ≥10 地表下或地下水取水，如

需处理才可供水，按净水厂

规模确定；如不需处理，直

接取地下水，按泵站规模确

定。给水工程专业丙级资质

设计任务范围仅限管道工

程。给水工程含再生水利用

工程

管

网

泵站 万立方米/日 ≥20

管道 管径（毫米）

≥1600

2 排水工程

处理厂 万立方米/日

≥8 排水工程专业丙级资质设

计任务范围仅限管道工程。

排水工程含再生水利用工

程

管

网

泵站 万立方米/日 ≥10

管道 管径（毫米） ≥1500

3 燃气工程

城市燃气

输配系统
万立方米/年

≥10000（高、次

高、中、低压）

门站、储备站、调压站、

各级压力管网系统的整体

项目均属大型项目

人工

气源厂
万立方米/日

≥30 含燃气汽车加气站

城市液化

石油气储

备站

瓶/日罐装能

力

≥4000

4 热力工程

热源厂

兆瓦 热水锅炉，≥3×58 以供热、制冷为主，单台

≤25 兆瓦的小型热电厂也

属大型项目
吨/时

蒸汽锅炉，

≥3×75

热网系统 毫米

城市供热一级网，

DN≥800 毫米；热

力站

供热面积 万平方米
≥500

5 道路工程 等级

城市快速路、主

干道、全苜蓿叶型、

双喇叭型、枢纽型

道路工程等级标准参见

（城市道路设计规范）

（CJJ37-90）

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 6 -

等独立的互通式立

体交叉工程（含交

通工程设施）

序号 建设项目 单位 标准 备注

6 桥梁工程 米

单跨≥40

米、总长≥100

米的桥梁

7 城市隧道工程 -- --
城市隧道工程均属大型

项目

8
公共交

通工程

快速公交

系统

（BRT）

-- --

快速公交系统（BRT）

工程均属大型项目

电车系统 -- --

电车系统工程含机电

设备系统、轨道系统，均

属大型项目

公共交通

专用道
-- --

公共交通专用通道工

程均属大型项目

公交场站 平方米 ≥6000

公交枢纽 -- --
公交枢纽工程均属大型

项目

9 轨道交通工程 -- --
轨道交通工程均属大型

项目

10

环境卫

生工程

（含固

体废弃

物处理

工程）

生活垃圾

焚烧工程

（含热能

利用）

-- --
生活垃圾焚烧工程均属

大型项目

卫生填埋 吨/天 ≥500

堆（制）

肥工程
吨/天 ≥300

转运站 吨/天 ≥400

危险废弃

物处理

危险废弃物处理工程均

属大型项目

医疗

废弃物
吨/天 ≥5

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 7 -

	一、审查范围
	二、审查流程
	三、审查内容